公司主要产品为过滤分离元件及设备，为非标定制产品，其中设备产品和部分过滤元件销售合同约

定了安装指导、参与调试、性能验收等义务。根据公司目前销售模式、销售合同的具体条款要求，并结

合会计准则要求，公司明确了产品销售收入确认的具体会计政策：合同约定需由客户验收的，公司于产

品交付客户验收合格后确认收入；合同未约定验收条款的，公司于产品交付客户签收后确认收入。公司

对 2020 年及以前期间收入确认情况进行自查梳理，发现公司前期产品销售收入未充分考虑合同存在验

收条款等情形。本次根据验收单实际验收时间进行跨期收入调整，同时对部分业务实质为委外加工的销

售收入，按规定予以更正。

（2）成本

由于公司产品定制化程度较高，公司按订单归集成本。2020 年人工和制造费用按照领用材料占比分

摊至当月结转入库的成本项目。公司自查按照各车间成本项目工时重新分摊直接人工和制造费用等，并

根据生产进度核算半成品和在制品成本的工费。据此调整相关期间成本、费用及存货。

（3）研发项目调整

公司前期存在研发资本化形成专利和非专利技术的情况。经自查，上述专利及非专利技术不符合资

本化要求，应调整于发生当期费用化。

对研发项目形成存货且已结转至成本或研发费用的情况进行自查，认为该存货应于发生当期费用化。

（4）固定资产、无形资产和在建工程

①固定资产折旧年限、无形资产-软件摊销年限

公司的部分机器设备（原值大于 50万元）按 25 年折旧，折旧年限较长，公司自查后，认为按照 15

年预计使用寿命进行折旧更符合实际情况，对该会计差错追溯调整。

公司会计政策规定软件摊销年限为 3-5 年，账面实际按照 10年摊销，应按会计政策进行追溯更正。

②在建工程未及时暂估

公司自查发现 4#新材料车间、7#原料仓库工程未及时暂估当年工作量，应根据工程进度补充暂估工

程款 3,357,798.16 元。该差错调整影响 2020 年末在建工程和应付账款同时增加 3,357,798.16 元。

（5）其他事项

①公司对与资产相关的政府补助按相关资产达到可使用状态的情况重新进行分析测算，对摊销差异

进行追溯更正。

②对西安稀有金属材料研究院有限公司投资的前期公允价值进行重新计算，与原账面值的差异更正

影响 2020 年末其他综合收益减少 850,059.52 元。

2.会计差错更正事项对公司 2020 年财务报表项目的影响

西部宝德科技股份有限公司   公告编号：2022-017

136

（1）更正事项对 2020 年度合并资产负债表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 69,378,036.51 -49,114,562.07 20,263,474.44

存货 60,355,354.39 100,377,828.26 160,733,182.65

合同资产 5,018,186.86 -1,567,064.00 3,451,122.86

其他流动资产 960,232.31 9,574,197.94 10,534,430.25

流动资产合计 211,168,223.40 59,270,400.13 270,438,623.53

其他权益工具投资 2,509,194.61 -1,000,070.02 1,509,124.59

固定资产 65,087,757.18 -2,983,880.22 62,103,876.96

在建工程 31,072,729.28 3,357,798.16 34,430,527.44

无形资产 15,739,331.16 -2,642,840.70 13,096,490.46

长期待摊费用 509,374.26 -509,374.26

递延所得税资产 1,724,075.90 -407,273.49 1,316,802.41

非流动资产合计 118,518,601.38 -4,185,640.53 114,332,960.85

资产合计 329,686,824.78 55,084,759.60 384,771,584.38

应付账款 37,927,374.36 -1,584,237.24 36,343,137.12

合同负债 6,405,776.10 89,422,222.44 95,827,998.54

其他流动负债 628,213.72 11,624,888.92 12,253,102.64

流动负债合计 180,744,353.79 99,462,874.12 280,207,227.91

递延收益 18,893,831.14 537,955.01 19,431,786.15

递延所得税负债 226,379.19 -150,010.50 76,368.69

非流动负债合计 19,120,210.33 387,944.51 19,508,154.84

负债合计 199,864,564.12 99,850,818.63 299,715,382.75

其他综合收益 1,282,815.42 -850,059.52 432,755.90

盈余公积 9,527,201.04 -3,504,590.10 6,022,610.94

未分配利润 24,257,125.58 -40,411,409.41 -16,154,283.83

归属于母公司股东权益合计 118,819,133.77 -44,766,059.03 74,053,074.74

股东权益合计 129,822,260.66 -44,766,059.03 85,056,201.63

（2）更正事项对 2020 年度合并利润表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业总收入 161,900,534.44 -52,846,999.53 109,053,534.91

其中：营业收入 161,900,534.44 -52,846,999.53 109,053,534.91

二、营业总成本 140,786,058.95 -48,475,870.08 92,310,188.87

其中：营业成本 111,331,465.49 -44,887,926.27 66,443,539.22

销售费用 3,350,517.14 107,804.53 3,458,321.67

管理费用 8,808,625.08 -381,477.12 8,427,147.96

研发费用 10,018,711.41 -3,314,271.22 6,704,440.19

  加：其他收益 2,440,700.17 -239,825.37 2,200,874.80

   信用减值损失 -1,981,596.98 198,079.78 -1,783,517.20

西部宝德科技股份有限公司   公告编号：2022-017

137

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

   资产减值损失 -2,122,044.74 1,414,485.94 -707,558.80

三、营业利润 19,251,479.48 -2,998,389.10 16,253,090.38

四、利润总额 19,233,014.39 -2,998,389.10 16,234,625.29

  减：所得税费用 2,161,389.18 -782,723.45 1,378,665.73

五、净利润 17,071,625.21 -2,215,665.65 14,855,959.56

六、其他综合收益的税后净额 1,705,486.72 -1,397,437.55 308,049.17

七、综合收益总额 18,777,111.93 -3,613,103.20 15,164,008.73

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 19,092,524.60 -3,613,103.20 15,479,421.40

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -315,412.67  -315,412.67

八、每股收益

（一）基本每股收益 0.3477 -0.0443 0.3034

（二）稀释每股收益 0.3477 -0.0443 0.3034

（3）更正事项对 2020 年度母公司资产负债表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 65,928,627.64 -49,114,562.07 16,814,065.57

存货 57,027,715.73 100,377,828.26 157,405,543.99

合同资产 5,018,186.86 -1,567,064.00 3,451,122.86

其他流动资产 125,421.99 9,574,197.94 9,699,619.93

流动资产合计 198,110,791.20 59,270,400.13 257,381,191.33

其他权益工具投资 2,509,194.61 -1,000,070.02 1,509,124.59

固定资产 64,549,865.90 -2,983,880.22 61,565,985.68

在建工程 19,975,094.27 3,357,798.16 23,332,892.43

无形资产 15,700,517.19 -2,642,840.70 13,057,676.49

长期待摊费用 509,374.26 -509,374.26

递延所得税资产 1,693,919.29 -407,273.49 1,286,645.80

非流动资产合计 114,176,773.91 -4,185,640.53 109,991,133.38

资产合计 312,287,565.11 55,084,759.60 367,372,324.71

应付账款 35,615,019.70 -1,584,237.24 34,030,782.46

合同负债 6,329,035.40 89,422,222.44 95,751,257.84

其他流动负债 618,237.43 11,624,888.92 12,243,126.35

流动负债合计 175,277,054.11 99,462,874.12 274,739,928.23

递延收益 17,737,681.89 537,955.01 18,275,636.90

递延所得税负债 226,379.19 -150,010.50 76,368.69

非流动负债合计 17,964,061.08 387,944.51 18,352,005.59

负债合计 193,241,115.19 99,850,818.63 293,091,933.82

其他综合收益 1,282,815.42 -850,059.52 432,755.90

盈余公积 9,527,201.04 -3,504,590.10 6,022,610.94

未分配利润 24,494,809.28 -40,411,409.41 -15,916,600.13

西部宝德科技股份有限公司   公告编号：2022-017

138

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

股东权益合计 119,046,449.92 -44,766,059.03 74,280,390.89

（4）更正事项对 2020 年度母公司利润表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业收入 155,955,324.99 -52,846,999.53 103,108,325.46

减：营业成本 107,196,561.92 -44,887,926.27 62,308,635.65

销售费用 3,272,615.54 107,804.53 3,380,420.07

管理费用 8,028,575.69 -381,477.12 7,647,098.57

研发费用 8,348,002.39 -3,314,271.22 5,033,731.17

  加：其他收益 2,016,128.43 -239,825.37 1,776,303.06

   信用减值损失 -1,928,692.43 198,079.78 -1,730,612.65

   资产减值损失 -2,122,044.74 1,414,485.94 -707,558.80

二、营业利润 19,615,880.67 -2,998,389.10 16,617,491.57

三、利润总额 19,597,415.58 -2,998,389.10 16,599,026.48

  减：所得税费用 2,191,545.79 -782,723.45 1,408,822.34

四、净利润 17,405,869.79 -2,215,665.65 15,190,204.14

五、其他综合收益的税后净额 1,705,486.72 -1,397,437.55 308,049.17

六、综合收益总额 19,111,356.51 -3,613,103.20 15,498,253.31

十三、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1.按种类披露

（1）按计提的预期信用损失分类列示

种   类

期末余额

账面价值 账面余额 预期信用损失

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

单项计提预期信用损失的

应收账款
3,995,923.83 6.40 3,741,959.06 93.64 253,964.77

按信用风险特征组合提取

信用损失的应收账款
58,484,989.77 93.60 9,837,303.30 16.82 48,647,686.47

合   计 62,480,913.60 100.00 13,579,262.36 21.73 48,901,651.24

（续）

种   类

期初余额

账面价值 账面余额 预期信用损失

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

单项计提预期信用损失的应

收账款
4,389,223.83 17.98 3,511,379.06 80.00 877,844.77

按信用风险特征组合提取信

用损失的应收账款
20,026,087.62 82.02 4,089,866.82 20.42 15,936,220.80

合   计 24,415,311.45 100.00 7,601,245.88 31.13 16,814,065.57